Oltre à ciò se riguardiamo la causa, & il fine dell'vbidienza, come può errare la nostra volonta, cosi può l'intelletto, in quello ch'a noi conuiene, e come per non errare con la nostra volonta, si tiene per ispediente conformarla con quella del Superiore, cosi per non errare col nostro intelletto si dee conformarlo con quello del medesimo. *Ne imitaris prudentia tua, dice*

XI

Pro-  
uer. 3-

la scrittura Parimete nell' altre cose humane comunemente tengon' i saui, che vera prudenza è non si fidare di sua propria prudenza specialmente nelle cose proprie nelle quali non sono li huomini comunemente buoni giudici per la passione. Essendo dunq; che dee l'huomo piu presto seguire il parer d'altri (benche non sia superiore) che il proprio, in cose sue, quanto piu il parer del suo Superiore, il quale in loco di Dio ha pigliato accio si gouerni per lui, come per vero interprete della Diuina volonta, & è certo, che nelle cose, e nelle persone spirituali, e ancora piu necessario questo consiglio, per esser grande il pericolo della via spirituale, quando senza freno di discretione si corre per quella; Per il che dice Cassiano nella Collatione dell' Abbate Moyse; *Nullo alio vitio tam præcipitem Diabolus Monachum pertrahit ad mortem, quam cum eñ neglectis consilijs seniorum, in suo iudicio persuaserit, ac definitione do-*

IX  
Coll.  
2. c. 11.

Arinaue

Strinaue confidere.

Dall'altro canto, oue non e l'vbidienza del giuditio, è impossibile, che l'vbidienza della volontà, e dell' effecutione sia qual conuiene, perche le forze appetitiue nelle anime nostre seguono naturalmente l'appressiue: e cosi sarà cosa violenta, vbidir con la volontà longo tempo contra il proprio giuditio: e quando pure vno vbidisse alcũ tempo per quell' appressione generale ch' egli è necessario anchora vbidire nelle cose non ben comandate, niente dimeno non e per durare: e cosi si perde la perseueranza, e se non questa, almeno la perfettione dell'vbidienza, la qual consiste in vbidire con amor' & allegrezza, e chi va contra quello, che sente, non può, mentre dura tal repugnanza, vbidir con amore, ne allegramente: Si perde anco la prontezza, e prestezza, la qual non si troua, oue non è il giuditio pieno, anzi si dubita, se egli è bene, o no, far ciò, che si comanda:

D 3 da:

XII

IIX

da: Perdesi, la semplicità tanto lodata nell'vbidienza cieca, disputando se egli comanda bene, ò male; e forse condannando il Superiore, perche li comanda cosa, che a lui non vâ a gusto: perdesi l'humiltà, preferendosi da vna parte benchè dall'altra si sottoponga al Superiore: Perdesi la fortezza nelle cose difficili, e per abbreviare, si perdono tutte le perfettioni di questa virtù: & al contrario, si ritroua nell'vbidire (se'l giuditio non si sottomette) scontento, pena, tardanza, pigrizia, mormorazioni, scuse, & altre imperfettioni e inconuenièti grandi che scemano il valore, & il merito dell'vbidienza. Onde ragioneuolmente dice San Bernardo, parlando di quei, che nelle cose comandate fuor del suo gusto, riceuono pena; Hoc si molestè caperis sustinere, si diiudicare Prælatum, si murmurare in corde, etiam si exterius impleas, quod iubetur, non est virtus patientiæ, sed velamentum malitiæ.